
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  06-04-2020  (punto N  5 )

Delibera  N 447 del   06-04-2020

 Proponente
VITTORIO BUGLI
DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED ISTITUZIONALI

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Gabriele GRONDONI
 Estensore  CRISTINA PRETI
 Oggetto
Rimodulazione della tempistica per la realizzazione di alcuni dei progetti inerenti i Progetti 
regionali n. 5 "Agenda digitale, Banda Ultra Larga, Semplificazione e Collaborazione" e n. 21 
"Legalità e sicurezza" del PRS 2016-2020.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 FEDERICA FRATONI



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il PRS 2016-2020 di cui alla Risoluzione del Consiglio regionale n. 47 del 15/3/2017;

Dato atto che all’interno del PRS 2016-2020 sono contenuti i seguenti progetti regionali: 
-  Progetto  regionale  n.  5  “Agenda  digitale,  Banda  Ultra  Larga,  Semplificazione  e 
Collaborazione”
- Progetto regionale n. 21 “Legalità e sicurezza”;

Richiamato il "Documento di economia e finanza regionale 2020 (DEFR 2020) - Nota di 
aggiornamento" approvato dal Consiglio regionale con la Deliberazione 18 dicembre 2019, n. 
81;

Dato  atto  che  nel  citato  DEFR  2020,  in  relazione  ai  sopracitati  progetti  regionali,  sono 
previste le seguenti attività: 

Progetto  regionale  n.  5  “Agenda  digitale,  Banda  Ultra  Larga,  Semplificazione  e 
Collaborazione” - intervento 7 “Collaborazione”:

- Completamento dei progetti sperimentali individuati durante il processo di confronto 
territoriale con istituzioni, imprese e cittadini e contenuti nel Libro Verde sull’economia 
collaborativa.  Ciò potrà avvenire  attraverso,  a titolo esemplificativo,  avvisi  pubblici, 
progetti pilota, azioni finalizzate alla valorizzazione dei beni comuni. Proseguimento ed 
eventuale estensione delle azioni per le cooperative di comunità.

Progetto regionale n. 21 “Legalità e sicurezza”:
- Attuazione e monitoraggio dei progetti di sicurezza integrata, supporto alla polizia di 
prossimità e videosorveglianza avviati grazie agli avvisi pubblici approvati nel 2019.
-  Implementazione  presso  gli  enti  locali  toscani  delle  “Linee  guida  sulla  sicurezza 
urbana”  contenute  nel  “Libro  bianco  sulle  politiche  regionali  di  sicurezza  urbana”, 
attraverso interventi di supporto agli enti locali  quali,  a titolo esemplificativo, avvisi 
pubblici  (con  particolare  attenzione  al  sostegno  della  polizia  locale,  dei  sistemi  di 
videosorveglianza,  e  di  progetti  locali  sperimentali),  progetti  pilota,  azioni  di 
formazione,  di  studio  e  indagine,  di  sostegno  alle  politiche  di  sicurezza  oppure  di 
adesione a specifici programmi comunitari.
- Realizzazione, in collaborazione con le Università toscane, del percorso formativo in 
materia di sicurezza integrata destinato agli operatori degli enti locali e attivato in base 
ad uno specifico accordo sottoscritto nell’ottobre 2019.

Dato atto che, con riferimento al citato Progetto Regionale n. 5 “Agenda digitale, Banda Ultra 
Larga, Semplificazione e Collaborazione” - intervento 7 “Collaborazione”, risultano avviate 
le seguenti attività previste nel DEFR 2020: 

- Progetto “CiviCo – Rete dei Comuni toscani e della Regione per la collaborazione e 
l’innovazione civica” realizzato in collaborazione con Anci Toscana, di cui alla DGR 
1426/2019, finanziato con decreto 21.333/2019 (termine realizzazione e rendicontazione 
aprile 2020) 



-  Progetti  delle  Cooperative  di  comunità  di  cui  alla  DGR 323/2018,  finanziati  con 
decreto 21.060/2018 (termine realizzazione e rendicontazione a 18 mesi dall’avvio delle 
attività)

Dato  atto  che,  con  riferimento  al  citato  Progetto  Regionale  n.  21  “Legalità  e  sicurezza”, 
risultano avviate le seguenti attività previste nel DEFR 2020: 

- Progetti degli Enti Locali in materia di sicurezza urbana integrata di cui alla DGR 
1013/2019 finanziati con decreto 21.253 del 06.12.2019 (termine realizzazione progetti 
e rendicontazione 30 novembre 2020 ) 
- Progetti degli Enti Locali in materia di sistemi di videosorveglianza di cui alla DGR 
1013/2019  finanziati  con  decreto  21.578/2019  (termine  realizzazione  progetti  e 
rendicontazione 30 novembre 2020 ) 
- Progetto "Toscana Sicura 2019-2020 - Programma condiviso fra Regione Toscana e 
Anci Toscana di promozione delle politiche integrate sulla sicurezza" di cui alla DGR 
621/2019 finanziato con decreto 9565/2019 (termine realizzazione e rendicontazione 
maggio 2020) 
-  Corso  di  alta  formazione  in  materia  di  sicurezza  urbana  integrata  realizzato  in 
collaborazione con le Università di Pisa, Firenze e Siena, di cui alla DGR 981/2019, 
finanziato con decreto 13753/2019 (termine attività didattiche 30 aprile 2020)

Considerata la particolare situazione di emergenza sanitaria da COVID-19 che interessa tutto 
il paese;

Richiamati  i  contenuti  dei  Decreti  del Presidente  del Consiglio dei Ministri  dell’8 marzo 
2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020;  

Viste le richieste relative ad una concessione di proroga dei tempi di realizzazione pervenute 
da alcuni dei soggetti interessati dai progetti sopra richiamati, conservate agli atti del Settore;

Considerato opportuno rivalutare le tempistiche stabilite per l’attuazione dei progetti sopra 
citati,  per  permetterne  la  realizzazione  in  un  arco  di  tempo  presumibilmente  congruo  al 
normalizzarsi della situazione generale; 

Ritenuto,  per  quanto  riguarda  i  progetti  delle  Cooperative  di  comunità  di  cui  alla  DGR 
323/2018, di  procedere ad una modifica del  punto "Termini di  realizzazione dei  progetti" 
dell'Allegato A alla citata DGR 323/2018, come modificato dal punto 2 del dispositivo della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1616 del 23.12.2019, onde garantire una adeguata 
possibilità di dilazione dei tempi per la realizzazione dei progetti;

Dato atto che, per quanto riguarda il Corso di alta formazione in materia di sicurezza urbana 
integrata realizzato in collaborazione con le Università di Pisa, Firenze e Siena di cui alla 
DGR 981/2019, finanziato con decreto 13.753/2019, l’Accordo sottoscritto dalle parti in data 
09.10.2019 prevede che le attività didattiche dovranno essere concluse entro il 30 aprile 2020;

Considerato, pertanto, che per il richiamato specifico procedimento sia possibile rimodulare i 
tempi di attuazione del progetto prevedendo la possibilità di avviare e concludere la terza ed 
ultima edizione del corso, prevista presso l’Università di Siena, oltre il termine suindicato del 



30 aprile 2020, purché la stessa si concluda entro i termini di validità dell’accordo ovvero 
entro il 09 gennaio 2021;

Considerato  altresì  opportuno  riservarsi  la  facoltà  di  eseguire  monitoraggi,  controlli  e 
verifiche circa lo stato di attuazione dei progetti di cui alla presente Deliberazione;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1)  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  di  rimodulare  come in  seguito  specificato  le 
tempistiche  previste  per  l’ attuazione  e  la  rendicontazione  dei  seguenti  progetti  riferiti  al 
Progetto  regionale  n.  5  “Agenda  digitale,  Banda  Ultra  Larga,  Semplificazione  e 
Collaborazione” e al Progetto regionale n. 21 “Legalità e sicurezza” del PRS 2016-2020 che 
risultano attualmente in fase di realizzazione:

- Progetto “CiviCo – Rete dei Comuni toscani e della Regione per la collaborazione e 
l’innovazione civica” realizzato in collaborazione con Anci Toscana, di cui alla DGR 
1426/2019, finanziato con decreto 21.333 del 29.11.2019: completamento del progetto e 
rendicontazione entro il 15 dicembre 2020
- Progetti degli Enti Locali in materia di sicurezza urbana integrata di cui alla DGR 
1013/2019, finanziati con decreto 21.253 del 06.12.2019: completamento dei progetti e 
rendicontazione entro il 31 maggio 2021
- Progetti degli Enti Locali in materia di sistemi di videosorveglianza di cui alla DGR 
1013/2019, finanziati con decreto 21.578 del 13.12.2019: completamento dei progetti e 
rendicontazione entro il 31 maggio 2021
- Progetto "Toscana Sicura 2019-2020 - Programma condiviso fra Regione Toscana e 
Anci Toscana di promozione delle politiche integrate sulla sicurezza", di cui alla DGR 
621/2019, finanziato con decreto 9565 del 04.06.2019: completamento del progetto e 
rendicontazione entro il 15 dicembre 2020
-  Corso  di  alta  formazione  in  materia  di  sicurezza  urbana  integrata  realizzato  in 
collaborazione con le Università di Pisa, Firenze e Siena riferito al Progetto regionale n. 
21 “Legalità e sicurezza” del PRS 2016-2020, di cui alla DGR 981/2019, finanziato con 
decreto  13.753/2019:  avvio  e  conclusione  della  terza  ed  ultima  edizione  del  corso, 
prevista presso l’Università di Siena, oltre il termine del 30 aprile 2020, purché la stessa 
si concluda entro i termini di validità dell’accordo, ovvero entro il 09 gennaio 2021;

2) per le motivazioni espresse in narrativa, per quanto riguarda i progetti delle Cooperative di 
comunità di  cui alla  DGR 323/2018, di  modificare il  punto "Termini  di  realizzazione dei 
progetti"  dell'Allegato  A alla  DGR 323/2018,  come modificato  con DGR 1616/2019,  nel 
modo che segue:
I  progetti  finanziati  dovranno essere conclusi  entro 18 mesi  dall’adozione  del  decreto  di  
assegnazione del contributo ovvero dalla data di costituzione per le cooperative da costituire.
Possono essere concesse al massimo due proroghe, ciascuna della durata di 6 mesi, a seguito  
di esplicita e motivata richiesta della cooperativa beneficiaria.
In alternativa è possibile per le cooperative di comunità optare per la seguente modalità. 



I  progetti  finanziati  dovranno essere conclusi  entro 18 mesi  dall’adozione  del  decreto  di  
assegnazione del contributo ovvero dalla data di costituzione per le cooperative da costituire.  
A seguito di esplicita e motivata richiesta potrà essere concessa una estensione di sei mesi  
della durata del progetto. Tale termine potrà essere ulteriormente esteso solo una volta per  
un massimo di sei mesi a seguito di esplicita e motivata richiesta da parte della cooperativa  
beneficiaria, fino ad un massimo di 30 mesi complessivi di durata del progetto.

3) di dare atto che la Regione Toscana si riserva la facoltà di eseguire monitoraggi, controlli e 
verifiche circa lo stato di attuazione dei progetti di cui alla presente Deliberazione;

4) di  dare mandato alla competente struttura di  adottare gli  atti  necessari  all’attuazione di 
quanto stabilito con la presente Deliberazione.

Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente sulla  banca dati  degli  atti  amministrativi  della 
Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, della L.R. 23/2007. 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente responsabile
Gabriele Grondoni

Il Direttore 
Patrizia Magazzini


